Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB)

ATA Nº 04

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -CACS-FUNDEB - ARARAQUARA-SP

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se virtualmente, através do

Link da reunião: https://meet.google.com/ygi-ujva-aag, às 15h00 em primeira chamada e 15h 15 minutos

com qualquer número de conselheiros, conforme lista de presença, para deliberarem sobre a pauta: formação

das comissões para acompanhamento das verbas destinadas pelo FUNDEB: Comissões de compras,

transporte escolar, obras e infraestrutura, educação em tempo integral, prestação de contas, censo escolar e

Lei Orçamentária Anual, que foram explicadas pela presidente do CACS-FUNDEB. Foi colocado no grupo

de WhatsApp uma pesquisa sobre qual comissão os conselheiros gostariam de participar, sendo que aqueles

que não se pronunciaram ou não compareceram à reunião foram designados para compor as comissões. As

composições ficaram assim: comissão de acompanhamento da Lei Orçamentária Anual: Márcia Daniele

Ferreira Ferreira Seschi e Elisângela Ap. R. da Silva; Comissão de Compras: Maria Angélica Brizolari Pongeluppe

e Jussara Delfino Franco de Arruda; Comissão de transporte: Tiago Grifoni e Michela Fernanda Ganzella Mota,

Comissão de Obras e infraestrutura: Samira Fernandes Borghi e Marcelo Enrico Parancini; Comissão de

Educação em Tempo Integral: Rosana Cristina Fraiz e Samuel de Jesus Bullo; Comissão de Prestação de

Contas: Mônica Zaccaro Sene e Gláucia Gabriela Pongeluppe; Comissão de Acompanhamento do Censo

Escolar: Fábio Mahal da Silva Gonçalves e Samira Fernandes Borghi. Sendo decidido que na próxima reunião

chamaremos o responsável por cada setor para explicação e prestação de contas. Nada mais tendo a tratar a

presidente do Conselho encerrou a reunião e eu Renata Mascioli Haddad a presente ata, que lida e aprovada

será assinada por todos os presentes.

Evento: “Reunião CACS FUNDEB”

LOCAL: CEDEPE “Professor Paulo Freire DATA: 26/05/2025 – segunda-feira Horário: 15:15 hrs

N°  NOME ASSINATURA

Representante do Poder Executivo/Secretaria Municipal da Educação

1

Membro Tit.

Rosana Cristina Fraiz

2

Membro Sup.

Glaucia Gabriela Pongeluppe

3

Membro Tit.

Maria Angélica Brizolari Pongeluppe

4

Membro Sup.

Mônica Roberta Zaccaro Senne

Organizações da Sociedade Civil

5

Membro Tit.

Clélia Maria Machado Candido

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB)

6

Membro Sup.

Gisela Gomide

7

Membro Tit.

Sandra Regina Viana Devechi

8

Membro Sup.

Vanessa de Oliveira Claro Ianelli

Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal

9

Membro Tit.

Samira Fernandes Borghi

10

Membro Sup.

Samuel de Jesus Bullo

11

Membro Tit.

Lizandra Cristina Enside

12

Membro Sup.

Rodrigo Adriano da Silva

Estudantes Educação Básica Pública Municipal

13

Membro Tit.

Ana Cristina Joaquim Pio

14

Membro Sup.

Ivania Pereira da Silva

15

Membro Tit.

Kauã Roberto de Farias

16

Membro Sup. Kimberly Vitoria Pereira Sota

Diretores das Escolas Públicas Municipais

17

Membro Tit. Michela Fernanda Ganzella Mota

18

Membro Sup. Marcelo Enrico Parancini

Escolas do Campo

19

Membro Tit. Cássia Regina dos Santos

20

Membro Sup. Lucia Helena G. Pani

Professores da Educação Básica Pública Municipal

21

Membro Tit. Thiago Grifoni

22 Membro Sup.
Valdecir Benedito da Silva

Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas

23

Membro Tit. Henrique Willian Quitério

24 Membro Sup. Aguinaldo Servo

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB)

Conselhos Tutelares

25

Membro Tit. Márcia Daniele Ferreira Ferreira Seschi

26

Membro Sup. Elisângela Ap. R. da Silva

Conselho Municipal de Educação

27

Membro Tit.

Jussara Delfino Franco de Arruda

28

Membro Sup.

Fábio Mahal da Silva Gonçalves

29

participante

Renata Mascioli Haddad

		2025-06-08T19:16:37-0300

		2025-06-09T09:12:49-0300

		2025-06-10T09:25:01-0300